
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 517                                      DATA 15/11/2019                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 236                  DEL 15/11/2019 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 10,92 KWP PRESSO 

LA SCUOLA DELL'INFANZIA SERENA I.C. "A. CAFFARO" E SOSTITUZIONE DEI 

CORPI ILLUMINANTI PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO I.C. 

"A. CAFFARO". CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (art. 30 D.L. 34/2019 - DECRETO CRESCITA). 

CUP D72G19000280001 - CIG 8073431605 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

ALLA DITTA EDIL SPEED SNC di Gonnet Patrizio e Lausarot Robi & C.      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 10,92 KWP PRESSO LA 

SCUOLA DELL'INFANZIA SERENA I.C. "A. CAFFARO" E SOSTITUZIONE DEI CORPI 

ILLUMINANTI PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO I.C. "A. 

CAFFARO". CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (art. 30 D.L. 34/2019 - DECRETO CRESCITA). CUP 

D72G19000280001 - CIG 8073431605 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA 

DITTA EDIL SPEED SNC di Gonnet Patrizio e Lausarot Robi & C.      

 

L’anno  duemiladiciannove  nel  mese di novembre il  giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 22/07/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019/2021” E S.M.I. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2019-2021- ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e s.m.i.; 

 

PREMESSO: 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 07/10/2019 è stato approvato il 

Progetto esecutivo relativo alla REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

10,92 KWP PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA SERENA I.C. "A. CAFFARO" E 

SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO I.C. "A. CAFFARO”. CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI 

PROGETTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (art. 30 D.L. 34/2019 – DECRETO 

CRESCITA), redatto dalla Ditta LEVETTI LORENZO Srl – Impianti elettrici di Bricherasio 

(TO), che prevede una spesa di €. 38.806,00 e €. 11.194,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione comunale; 

- che con la determinazione del responsabile del settore tecnico n. 217 del 22/10/2019 si sono 

aggiudicati i LAVORI DI REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 10,92 

KWP PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA SERENA I.C. "A. CAFFARO" E 

SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO I.C. "A. CAFFARO” a favore della ditta LEVETTI LORENZO Srl – 

Impianti elettrici di Bricherasio (TO), Str. Piemonte n. 5, per un importo complessivo, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, di €. 38.806,00 oltre all’I.V.A. di legge; 

- che il disciplinare di affidamento lavori è stato firmato in data 28/10/2019; 

- che i lavori sono stati consegnati in data 28/10/2019 con verbale redatto in pari data; 

 

VISTO che con nota pervenuta al prot. 11744 il 28/10/2019, la ditta appaltatrice 

LEVETTI LORENZO Srl con sede in Str. Piemonte n. 5, Bricherasio (To), ha richiesto 



l’autorizzazione a subappaltare i lavori di montaggio e smontaggio ponteggio presso la Scuola 

dell’Infanzia nell'ambito dei lavori in oggetto alla ditta EDIL SPEED SNC di Gonnet Patrizio e 

Lausarot Robi & C. con sede in Borgata Cortilet n° 4/A – Bobbio Pellice (To), per un importo 

presunto di € 1.000,00, oltre all’IVA di legge, allegando la documentazione ai fini del rilascio 

dell’autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO che: 

- l’autorizzazione al subappalto di parte delle opere, con esclusione dell’intera opera appaltata 

e comunque della totalità dei lavori della categoria prevalente, è disciplinata dall’ art. 105 

del D.Lgs 50/2016, che stabilisce i requisiti soggettivi che la ditta subappaltatrice deve 

possedere e le condizioni ed adempimenti per la stipula del contratto di subappalto; 

- non configurandosi l’ipotesi del subappalto dell’intera opera tanto meno della totalità della 

categoria prevalente, l’autorizzazione al subappalto potrà essere rilasciata solo ed 

esclusivamente nell’ambito dell’esecuzione di detti lavori; 

- la ditta appaltatrice dei lavori principali in sede di offerta mediante idonea dichiarazione ha 

indicato, ai sensi del disposto dell’art. 105 comma 4, lett. b), la volontà di subappaltare le 

suddette opere; 

- dalla documentazione presentata risulta che la ditta EDIL SPEED SNC di Gonnet Patrizio e 

Lausarot Robi & C. con sede in Borgata Cortilet n° 4/A – Bobbio Pellice (To) è in possesso 

dei seguenti requisiti di ordine generale: 

•  iscrizione alla C.C.I.A.A. di Torino al n. 08101440017; 

•  Contratto di subappalto; 

•  DURC; 

•  Dichiarazione sostitutiva attestante: 

1. Il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs n° 50/2016; 

2. L’assolvimento degli obblighi in materia di assunzione obbligatoria di cui alla Legge n° 

68/1999 dichiarando di esserne esente; 

3. L’insussistenza di forme di collegamento o controllo tra l’impresa aggiudicataria e la ditta 

subappaltatrice, a norma dell’art. 2359 del Codice Civile; 

 

ATTESO CHE: 

per il contratto l’importo in subappalto non viene superato il limite del 30% dell’importo 

complessivo del contratto, ai sensi dell’art. 105, comma 2, del D.lgs n° 50/2016; 

 

RITENUTO pertanto di potersi concedere l’autorizzazione al subappalto secondo la 

richiesta avanzata dalla ditta appaltatrice nel rispetto e sotto l’osservanza delle condizioni 

previste dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO l’articolo 38 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

VISTO l’art.49, comma 1 e l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 

RITENUTO di procedere in merito; 

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” 

 

DETERMINA 

 

1) DI AUTORIZZARE, per i motivi espressi nelle premesse, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs 

18.04.2016, n° 50, la ditta LEVETTI LORENZO Srl – Impianti elettrici di Bricherasio (TO), 

Str. Piemonte n. 5, appaltatrice dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DI IMPIANTO 



FOTOVOLTAICO 10,92 KWP PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA SERENA I.C. 

"A. CAFFARO" E SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI PRESSO LA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO I.C. "A. CAFFARO”, a concedere in subappalto i 

lavori di montaggio e smontaggio ponteggio presso la Scuola dell’Infanzia, nell'ambito dei 

lavori in oggetto alla EDIL SPEED SNC di Gonnet Patrizio e Lausarot Robi & C. con sede 

in Borgata Cortilet n° 4/A – Bobbio Pellice (To), per un importo presunto di € 1.000,00 oltre 

all’IVA di legge; 

2) DI SUBORDINARE l’autorizzazione al subappalto concessa con il presente atto al rispetto 

delle condizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs 50/2016 ed in particolare a condizione che: 

- la ditta appaltatrice entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei 

confronti della ditta subappaltatrice trasmetta all'Amministrazione Comunale copia delle 

fatture quietanzate relative ai pagamenti stessi con l'indicazione delle ritenute di garanzia 

effettuate; 

- l’affidatario pratichi per le prestazioni affidate in subappalto, gli stessi prezzi unitari 

risultanti dall’aggiudicazione; 

- l'esecuzione dei lavori affidati in subappalto non formi oggetto di ulteriore subappalto; 

- nel cartello di cantiere sia indicato anche il nominativo della ditta subappaltatrice. 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune.  

4) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


